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Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziţia nr.361 din data de 9 iulie 2020, publicată în ziarul 
Graiul Maramureșului și postată pe site-ul instituției. 

La ședință participă 34 de consilieri județeni, din totalul de 35 în funcție. 
 Dezbaterile se desfășoară online, în sistem videoconferință, prin 
intermediul aplicației CISCO WEBEX. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi. O rog pe d-na secretar să ne comunice numărul 
consilierilor județeni care participă la ședință. 
 Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: La 
dezbaterile online s-au conectat 28 de consilieri județeni și urmează să se mai 
conecteze și ceilalți. Pe măsură ce vor fi noi intrări pe platformă, vom anunța 
modificarea cvorumului de ședință.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
O.K. Haideți să vedem ordinea de zi.  Vom vorbi azi despre rectificarea 
bugetului județului. În primul rând începem să recuperăm din sumele pe care le-
am pierdut la începutul anului când ne-a fost tăiat cam 30% din bugetul 
județului, Astfel, săptămâna trecută a fost publicată în Monitorul Oficial o 
rectificare realizată de către Parlamentul României care s-a îngrijit ca toate 
consiliile județene să primească sume de bani ceva mai mari. Județul 
Maramureș a primit 28 milioane de lei, pe două componente: una socială, pentru 
completarea bugetului D.G.A.S.P.C. Maramureș pentru cheltuielile acestei 
instituții pe o lună, precum și 20 de milioane lei pentru echilibrarea bugetului. 
De asemenea, s-au alocat ceva sume și pentru înlăturarea efectelor calamităților 
produse în localitățile de pe Valea Izei. 
 Proiectul ordinii de zi cuprinde 6 proiecte de hotărâri și un punct 
suplimentar, din care proiectul de la punctul 3 va fi amânat pentru o ședință 
viitoare, conform înțelegerii din comisia de buget finanțe.  
 De asemenea, vă solicit să fiți de acord discutarea mai întâi a punctului 
suplimentar, după  care vom începe cu primul punct de pe ordinea de zi. 

1 
 



 Vă supun votului următoarea ordine de zi:  
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe 

anul 2020; 
2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 

Maramureş, la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară; 
3. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia 

consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, 
pentru susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare 
locală, precum şi pentru cheltuielile de funcţionare; RETRAS ! 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul 
județului pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță 
de prim eșalon Clubul Sportiv Municipal Baia Mare – echipa de rugby 
CSM Știința Baia Mare; 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Hotǎrârii 
Consiliului Județean Maramureș nr.13/2020 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare pentru R.A. „Aeroportul 
Internaţional Maramureş”;  

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de Funcţii pentru aparatul 
de specialitate al Consiliului Judetean Maramureş.  
Punct suplimentar: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației tehnico-economice 
pentru obiectivul „Amenajare exterioară Parc Tematic Complexul Astronomic 
Baia Mare”. 
 
 Secretarul județului anunță modificarea cvorumului de ședință, la 34 de 
consilieri județeni. Lipsește doar consilierul județean Ioan Sas. 
 

Ordinea de zi a fost adoptată cu 33 de voturi pentru. 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Așadar începem cu punctul suplimentar, cu proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Documentației tehnico-economice pentru obiectivul „Amenajare 
exterioară Parc Tematic Complexul Astronomic Baia Mare”. 

Obiectivul este important atât pe plan educațional cât și din punct de 
vedere al dezvoltării turismului în municipiul Baia Mare și a înfrumusețării 
acestuia. Asta înseamnă construirea efectivă a unor planete în fața Complexului, 
care vor fi iluminate pe interior, precum și a unui pavilion care va reprezenta 
soarele. Se va construi și un amfiteatru cu o rază de 10 metri și se vor amenaja 
și aleile pietonale și spațiile verzi. Investiția se ridică la aproape 500 mii lei și va 
fi finanțată de consiliul județean.  

Am discutat și cu colegii noștri de la Muzeul de Mineralogie care doresc 
și ei o reamenajare a întregului muzeu și vom încerca pe viitor să îi ajutăm și pe 
ei.  
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Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia de buget-finanțe, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, aș avea o scurtă 

intervenție aici. E un lucru foarte bun că se reușește așa ceva pentru Complexul 
astronomic din Baia Mare pentru că investiția va fi foarte utilă pentru tineretul 
și educația din județ. Dar pentru că ați pomenit de Muzeul de Mineralogie să 
știți că suntem foarte preocupați să realizăm modernizarea acestui muzeu, care a 
fost începută  de fapt cu vreo 15 ani în urmă când am construit acea clădire 
modernă, care arată foarte bine și care ar fi putut să contribuie la gândirea ca 
modernizare a muzeului, numai că actualmente în acel spațiu existent este foarte 
greu să te descurci din cauza că o suprafață foarte mare din clădire a fost cedată 
pentru desfășurarea activității Ansamblului Transilvania. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Aveți dreptate. Tocmai de aceea am aprobat indicatorii tehnico-economici 
pentru noul Centru Cultural Maramureș, în reabilitarea Casei Tineretului, am 
transmis documentația către Compania Națională de Investiții și sper să obținem 
finanțarea. Așa că, odată reabilitată această clădire, Ansamblul Transilvania se 
va muta din clădirea muzeului, acestuia revenindu-i apoi întreg spațiul la 
dispoziție. Până atunci însă muzeul ar trebui să facă un proiect de reabilitare, de 
modernizare a spațiilor interioare ale clădirii, astfel ca acesta să devină mai 
atractiv pentru tinerii vizitatori.  

Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de 
hotărâre. 

 
S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.122/2020 
privind aprobarea Documentației tehnico-economice pentru obiectivul 

„Amenajare exterioară Parc Tematic Complexul Astronomic Baia Mare” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe 
anul 2020. 

După cum v-am spus la începutul ședinței, din cele 28 de milioane de lei 
alocate județului nostru 7,2 milioane sunt sume defalcate din TVA pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate (pentru finanțarea DGASPC Maramureș) 
și 20 de milioane lei care reprezintă sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 
bugetului județului Maramureș. Din cele 7 milioane vom putea asigura 
funcționarea instituției de protecție a copilului doar până în luna august, după 
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care va trebui să așteptăm o nouă rectificare bugetară, pentru a ne fi alocați alți 
bani pentru funcționarea Direcției. Din cealaltă sumă ce ni s-a alocat vom 
repartiza bani pentru Sănătate, pe 3 componente și anume: 1,9 milioane lei 
pentru Spitalul de Urgență din Baia Mare, conform listei de investiții anexată la 
proiectul de hotărâre, din care, pe de o parte 1,2 milioane lei pentru dotarea 
Secției de Urologie a spitalului la un nivel ridicat din punct de vedere al 
tehnologiei și, pe de altă parte 720 de mii lei pentru investiții în infrastructura 
centrului de recuperare de la Policlinica nr.2 din Baia Mare.  

Apoi, la Spitalul de Boli Infecțioase vom aloca suma de 3 milioane lei 
pentru înființarea unei secții de Terapie Intensivă. Sunt 6 paturi de terapie 
intensivă care vor fi constituite într-o nouă secție a spitalului, care vor fi dotate 
cu toată aparatura necesară. Au fost discuții în toată această perioadă cu 
Ministerul Sănătății și cu DSP Maramureș prin care ni s-a impus cumva toată 
această investiție, pentru că Spitalul de Boli Infecțioase este unul de primă linie 
în lupta împotriva noului coronavirus, iar această secție ar veni cumva în 
preîntâmpinarea răspândirii Covid-19 și în același timp și în tratarea pacienților 
deja infectați. 

În continuare, o rog pe d-na manager a Spitalului de Boli Infecțioase, 
prezentă la ședința noastră, să vă dea mai multe explicații în acest sens. 

Managerul Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare, 
Ludovica Rusu: Mă aflu azi în fața dvs. pentru a vă solicita un sprijin financiar 
și acordul dvs. pentru înființarea unui compartiment A.T.I. în cadrul spitalului 
nostru, necesar în special pentru patologia infecțioasă.  

În baza Ordinului 555 din acest an Spitalul de Boli Infecțioase din Baia 
Mare a fost inclus în lista spitalelor de fază 1 din România care asigură asistență 
medicală pacienților testați pozitiv cu virusul Sars-Cov-2, listă care cuprinde 10 
spitale și institute naționale de elită din țara noastră.  

În baza Ordinului ministrului sănătății nr.489 din martie 2020 în cadrul 
Spitalului se derulează un program național de acțiuni prioritare pentru 
monitorizarea și tratamentul/îngrijirea pacienților critici cu infecții emergente și 
remergente, finanțat de la bugetul de stat. Criteriile de eligibilitate pentru acest 
program sunt două, adică : 1) unitatea să aibă un sistem de gardă dedicat de boli 
infecțioase și 2) existența în unitatea medicală a unui compartiment A.T.I. În 30 
de zile spitalul nostru a notificat Ministerul Sănătății despre inexistența acestui 
compartiment, răspunsul primit fiind acela de a face demersuri pentru 
modificarea structurii organizatorice prin includerea acestui compartiment în 
cadrul instituției noastre medicale. Ca urmare, în colaborare cu DSP Maramureș 
am identificat spațiile necesare pentru acest compartiment cu 6 paturi, atât de 
necesar în contextul acestei pandemii de coronavirus. Vreau să vă spun că 
pentru pacienții care au fost confirmați cu coronavirus la nivelul spitalului 
nostru 23,8% au fost pacienți care au necesitat servicii de A.T.I.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Fac mențiunea că noi nu avem posibilitatea de a depune vreun proiect pentru a 
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fi recuperată investiția consiliului județean din fonduri europene, prin POIM, 
pentru că este vorba de înființarea unei noi secții și nu de extinderea celor 
existente, asta fiind o condiție pentru ca fondurile europene să fie utilizate. Dar 
asta nu înseamnă că la Spitalul de Boli Infecțioase nu am depus un astfel de 
proiect. La ultima ședință de consiliu am depus un proiect de finanțare la POIM 
pentru alte 6 milioane de lei, pentru dotări suplimentare la acest spital.  

Sunt întrebări? 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, am eu o 

întrebare pentru d-na manager Rusu.  
Sigur că este absolut necesar ca spitalul de Boli Infecțioase să beneficieze 

de această investiție și să aibă secție de ATI, pentru că fiind spital de primă linie 
este obligatoriu să aibă acest lucru. Dar, d-na manager, dvs. considerați că cifra 
de 23% dintre cei pe care i-ați spitalizat și care au avut nevoie de servicii ATI 
este mare sau mică? 

Managerul Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare, 
Ludovica Rusu: Eu consider că este un procent mare.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: Am întrebat asta ținând cont de 
faptul că ședințele noastre care se desfășoară online sunt văzute probabil și de 
specialiști și experți în domeniu, ale căror păreri să poată să ajungă în rândul 
cetățenilor, pentru că, din păcate, astăzi în România se pare că tot mai puțin li se 
dă crezare specialiștilor și oamenilor care luptă în prima linie cu acest cumplit 
virus.  

Eu consider că procentul acesta este extraordinar de mare și nu reflectă 
altceva decât ceea ce înseamnă periculozitatea acestei pandemii, contestată 
masiv în România! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Kovacs, noi ce de la consiliul județean cred că am demonstrat cu toții în 
această perioadă că suntem oameni responsabili. Doar pentru Spitalul de Boli 
Infecțioase am investit până în acest moment, incluzând banii pe care-i alocăm 
azi, peste 1 milion de euro, doar pentru aparatură medicală și doar din surse 
proprii ale consiliului, pe lângă banii pe care îi cerem a fi investiți în perioada 
următoare prin POIM și pe lângă sumele de bani imense pe care le-am alocat 
spitalului pentru achiziția de materiale de protecție împotriva Covid-19 și pentru 
testele cumpărate la noul laborator de biologie moleculară. Toate acestea denotă 
seriozitatea noastră în ceea ce privește gestionarea preîntâmpinării răspândirii 
noului coronavirus în județul Maramureș. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, când noi 
consilierii județeni am aprobat în unanimitate toate propunerile care au venit în 
acest sens, de fapt am fost clar de tot pentru astfel de măsuri. Suntem printre 
județele norocoase pentru că avem acest spital de boli infecțioase care e în 
prima linie, avem un al doilea spital de suport, adică cel de boli pulmonare, și 
mai avem și un spital județean în care noi nu avem zeci de cadre medicale 
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infectate, cum a fost la Suceava, pentru că avem celelalte două spitale care 
preiau cazurile infectate.  

Important este însă că tot ceea ce s-a făcut de către consiliul județean a 
contribuit la prevenirea răspândirii coronavirusului. Eu mă bucur d-le președinte 
că dvs. susțineți în continuare acest lucru, pentru că din sursele pe care le-am 
putut afla și noi din presă mi s-a părut că ați fost printre cei 4 din CEx care ați 
votat pentru a avea o lege a carantinării în România! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Eu nu aș vrea să intrăm acum în discuții politice, dar atât eu cât și d-na Rusu ne 
vom aduce întotdeauna aminte de situațiile prin care am trecut vizavi de acest 
coronavirus, în special pe cea din luna martie – aprilie, când anumiți politicieni 
locali și de la București, dintr-un anumit partid politic pe care nu o să-l pronunț 
acum, au luptat ca Spitalul de Boli Infecțioase din Baia Mare să nu fie un spital 
de primă linie Covid-19! Dar eu mă bucur că am avut oameni responsabili atât 
la Instituția Prefectului cât și la DSP Maramureș și la spital care au luptat ca 
rolul acestui spital și al celorlalte să fie respectate de către Ministerul Sănătății. 
Dacă nu se întâmpla așa, atunci eram și noi în pericol să devenim o a doua 
”Suceavă” a României, fiindcă spre deosebire de acest județ în Maramureș s-au 
întors acasă din focarele din Europa de Vest de vreo 3 ori mai mulți oameni 
decât în Suceava! 

Sper ca acei politicieni care s-au opus să plătească prețul politic la un 
moment dat. 

Consilierul județean Mihai Kokenyesdi: Am și eu o întrebare: ne puteți 
spune care este situația celorlalte laboratoare de biologie moleculară 
achiziționate? Mă refer la cele din Vișeu și Sighet. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Azi vom aloca suma de bani și o să și discutăm la acel moment despre 
programul ”Testăm pentru sănătatea maramureșenilor”, adică de cei 50.000 de 
maramureșeni pe care avem posibilitatea să-i testăm dacă aceștia vor dori. 
Deocamdată este cuprins în Programul de testare doar laboratorul de la Spitalul 
de Boli Infecțioase și Psihiatrie din Baia Mare. Noi am finanțat pe lângă acesta 
încă 3 laboratoare, ultimul fiind pentru Spitalul Județean. Celelalte două, de la 
Sighet și Vișeu, s-au terminat procedurile de achiziție, s-au livrat aparatele, s-au 
montat, personalul a fost instructat și se pot realiza teste în această perioadă dar 
nu sunt încă incluși în Programul Național de Testare. Asta pentru că nu au 
obținut încă avizul din partea acelei Comisii Tehnice de la București, aviz care 
vine cu foarte mare întârziere.  

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, responsabilitatea 
pentru sistemul de sănătate din județul Maramureș a fost de bun augur. Cele 
două spitale din subordinea consiliului județean au o parte de bugetare care 
astăzi permite județului să țină cont de ele.  
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, permiteți-mi să îl invit acum la cuvânt pe managerul interimar al 
Spitalului Județean de Urgență din Baia Mare. 

Managerul interimar al Spitalului Județean de Urgență ”Dr. 
Constantin Opriș” Baia Mare, Vasile Ioan Pop: Mă bucur să mă aflu azi aici, 
la această ședință și mă bucur că aud că veți asigura o sumă de bani pentru 
înființarea acelui compartiment ATI la acest spital, care este absolut obligatorie 
pentru că secția aceasta de terapie intensivă va rămâne și după ce va trece 
pandemia de coronavirus. Noi, spitalul județean, am fost puși de foarte multe ori 
în situația de a nu putea primi în secția ATI bolnavii grav de la spitalul de boli 
infecțioase, pentru că nu avem decât 20 de paturi. Același lucru s-a întâmplat și 
cu Spitalul de Pneumoftiziologie unde s-a reușit și acolo înființarea unui astfel 
de compartiment absolut necesar. Se întâmplă uneori că un bolnav se agravează 
în secunde și ca să-l transporți de la spitalul de boli infecțioase la cel județean 
sunt momente foarte critice, bolnavul poate fi intubat pe loc și asistat respirator.  

Inițiativa d-nei manager Rusu de a înființa acest compartiment ATI este 
binevenită, mai ales că acest compartiment va rămâne și după ce pandemia va 
trece și va fi benefic bolnavilor care necesită suport respirator. Va fi un ajutor 
pentru populația Băii Mari și din jur, pentru toți cei care vor avea nevoie de 
terapie intensivă.  

Apoi, vreau să mulțumesc pentru dotarea sălii de operație a secției de 
urologie din cadrul spitalului județean de urgență, sală care nu a avut parte de 
dotări de vreo 20 de ani încoace deși a existat cândva o inițiativă a Ministerului 
Sănătății de a acorda finanțare pentru toate sălile de operație din România, pe 
linie urologică, dar care nu s-a mai materializat, din cauză că nu s-a reușit 
întrunirea comisiei de urologie pentru analizarea acelor solicitări. Mă bucur că 
dl. președinte Zetea a luat în discuție dotarea. În cadrul spitalului județean avem 
o echipă de oameni tineri care doresc să facă performanță în acest domeniu, iar 
prin dotarea sălii de operație sper să ajungem printre secțiile de urologie de top 
din nord-vestul țării.  

Referitor la amenajarea secției de recuperare a Policlinicii nr.2 de pe str. 
Progresului sunt niște probleme încă de anul trecut, am făcut un proiect de 
amenajare acolo mai amplu, dar instalația de apă caldă și rece este învechită și 
trebuie înlocuită. 

Eu vă mulțumesc pentru înțelegere și pentru fondurile pe care ați reușit să 
ni le puneți la dispoziție pentru a asigura bolnavilor cele mai bune condiții.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș:  D-le președinte, eu aș dori un scurt drept la replică pentru dl. Marinel 
Kovacs. Eu cred că cel mai mare noroc al nostru, al maramureșenilor, al celor 
care suntem în consiliul județean astăzi, a fost faptul că noi nu l-am crezut pe dl. 
președinte Iohannis când a spus că această pandemie este o mică răceală! În 
acest context noi am luat deciziile curajoase atunci, la început,  și iată că suntem 
oarecum feriți de necazurile cele mari. 
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Consilierul județean Marinel Kovacs: Eu, din respect pentru cei doi 
manageri de spitale, nu voi avea acum nici un drept la replică vizavi de cele 
afirmate de dl. vicepreședinte! 

Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, se folosește 
prea mult această sintagmă ”să nu politizăm”. Nimic nu poate trăi în afara 
universului politic. Eu, care vreau să politizez acum prin ceea ce spun – și o să 
vedeți că așa va fi – vă spun că este unul din cele mai importante momente 
politice în domeniul medico-sanitar din Baia Mare și județul Maramureș, 
similar numai cu pledoariile doctorului Constantin Opriș pentru a se înființa la 
Baia Mare un astfel de spital cum avem și care, la vremea aceea, nu era acceptat 
la București pentru că Baia Mare nu prezenta importanță atunci ca alte mari 
orașe ale țării, și argumentul doctorului Opriș în fața conducerii superioare de 
partid și de stat a fost referitor la mineri. Atunci, la București se hotărau toate 
lucrurile. Acum, în democrație, lucrurile se rezolvă și la București dar și în 
teritoriu, chiar și parțial. Când a apărut reglementarea că unele spitale vor trece 
în subordinea consiliilor județene sau orășenești multă lume nu a avut încredere 
că aceste spitale vor putea și administrate, gestionate, pentru că în general 
consiliile județene nu au personal de specialitate, direcție sanitară în subordine, 
și nici măcar un compartiment, deși unii ar fi vrut să îl înființeze. S-a dovedit că 
se poate. Sunt și alți oameni victorioși în țară, dar eu, care sunt curios din fire și 
interesat în informație, și stochez și adun, nu neapărat doar despre personalități - 
cum face doctorul Felix Marian care scrie cărți despre marii doctori pe care i-am 
avut în zonă – dar mai ales despre marile realizări,  pot să vă spun că fiind 
contemporan și cu trecutul am fost și cu faptele acelea notabile când la Baia 
Mare nu numai că s-a făcut un spital dar s-au adus cel puțin doi specialiști pe 
domenii, în așa fel încât acest oraș să depindă cât mai puțin de marile centre 
medicale din țară (de Cluj, Târgu Mureș sau chiar de Oradea, ceva mai târziu).  

La ora actuală noi ne găsim într-o situație în care dacă s-ar face un 
clasament la nivel național, spre exemplu pentru ceea ce s-a făcut în ultimii ani 
la Spitalul județean din Baia Mare, am fi în top, și când vedem pe la televizor 
tot felul de imagini cu starea în care se prezintă anumite spitale mari din 
România, prin relieful coridoarelor și saloanelor ne dăm seama unde suntem 
datorită faptului că s-a reușit să se facă o investiție mare la spitalul nostru și s-au 
continuat apoi dotările, până la nivelul actual, inclusiv cele despre care ați făcut 
astăzi vorbire atât dvs. cât și dl. doctor Pop. 

Eu am fericitul privilegiu să vă pot vorbi și într-o calitate în care am fost  
din anul 2002, în care s-a adus în aplicare această lege, aceea că eu am fost tot 
timpul în unul din consiliile de administrație de la cele două spitale din 
subordinea consiliului județean și m-am luptat acolo pentru anumite dotări 
pentru compartimentul de cardiologie sau RMN, inclusiv în situațiile în care eu 
însumi am fost pacient acolo.  

La Spitalul de Boli Infecțioase, în ultimii doi – trei ani de după 
moștenirea foarte frumoasă lăsată acolo de d-na doctor Cherecheș Viorica 
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trebuia să o sprijinim acum și pe d-na manager – și mă bucur că mă aude acum 
și dl Rohian care merită mulțumiri pentru că împreună am reușit să găsim la 
dvs. receptivitate. Președinții de consilii județene pot face mult bine dar, prin 
inerție, pot face și foarte mult rău, în sensul că se pot pune birocratic în calea 
unor elemente care țin de un anumit progres în domeniu. Eu nu o să fac 
socoteala câte proiecte au fost și câte sunt în derulare la Spitalul de Boli 
Infecțioase, dar vreau să vă spun că acum se face cel mai mare element de 
îndreptare, prin acest compartiment de A.T.I., pentru că acest spital al nostru 
este, după performanțele din această perioadă extrem de dureroasă prin care 
trecem, tot timpul în clasament printre primele 10 spitale din lanțul întâi de 
luptă împotriva coronavirusului din România, dar și singurul spital din primele 
20 care nu are secție de terapie intensivă.  

Am vrut să politizez în felul acesta, că trebuie să trăim un sentiment de 
satisfacție că am reușit să ajungem la acest moment în care vom vota aceste 
dotări care întregesc ceea ce s-a făcut până acum și care, istoric, seamănă 
extrem de mult doar cu acele vremuri revoluționare în care, cum vă spuneam, se 
făcea lobby pentru a avea în Baia Mare un astfel de lăcaș de sănătate. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Și eu sunt consilier județean din anul 2004, dragi colegi, și vreau să-mi exprim 
satisfacția că după foarte mult timp dăm o atât de mare importanță domeniului 
sănătății. Asta arată preocuparea pe care am avut-o cu toții în acest mandat 
pentru dezvoltarea acestui domeniu, pentru a avea în județul nostru servicii 
medicale de calitate, prin cele două spitale din subordinea noastră. 

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, dați-mi voie să-i 
felicit și eu pe cei doi manageri de spitale pentru performanța lor. Mă alătur și 
eu d-lui Teodor Ardelean și vă spun că nu trebuie să vă feriți de problema 
politică, d-le președinte. E o decizie care a fost susținută politic, și cei care erau 
în opoziție au fost de acord cu ce s-a întâmplat, spre binele și sănătatea 
locuitorilor acestui județ. A fost o decizie politică pe care ne-am asumat-o și 
putem oricând să vorbim despre ea fără reticențe și fără a spune că noi am făcut 
numai administrație. Am făcut și politică! 

Consilierul județean Gheorghe Grad: D-le președinte, pentru că am 
făcut și eu parte din consiliul de administrație al spitalului județean, alături de 
ceilalți doi colegi din consiliul județean, sunt bucuros pentru că azi am reușit să 
facem aceste două investiții, foarte necesare pentru ambele spitale. Mă gândesc 
în primul rând la acei suferinzi care astăzi trec dealul și se duc pe la spitalele din 
Cluj sau din alte județe și care, după ce această investiție va fi inaugurată, nu 
vor mai trebui să meargă altundeva.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, să știți că aceste investiții, dotări, nu sunt singurele îmbunătățiri 
care s-au făcut în această perioadă. Pentru că am discutat despre aducerea unui 
ecograf performant la secția de Ginecologie, într-un parteneriat cu primarul 
Cătălin Cherecheș am reușit să aducem de la Spitalul de Pneumoftiziologie un 
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ecograf de obstetrică de ultimă generație, extrem de scump, și care este folosit 
deja la secția de ginecologie a spitalului județean. Apoi, tot în această perioadă 
s-a reușit să se dea drumul și la laboratorul de analize biochimice al spitalului 
județean, pentru ca testele pentru gravide să se facă acolo. Mai mult, alături de 
medici noi și tineri, care au venit în spital și care au ambiția de a transforma 
spitalul într-un pol de greutate al medicinei aici, în nord-vestul României, avem 
un proiect ambițios, acela de a face în viitor teste genetice, lucru care se face 
actualmente doar la  Cluj. Astfel vom dezvolta și în cadrul spitalului județean 
din Baia Mare această componentă materno-fetală a medicinei. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: D-le președinte, dacă-mi dați 
voie, noi am mai făcut ceva pentru sănătate, să zic așa, colateral. Mă refer aici la 
acel bloc A.N.L. care urmează a fi construit tot pentru domeniul Sănătății, ca să 
aibă unde locui acei doctori tineri de care aminteați dvs. 

Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le președinte, îi felicit și eu pe 
cei doi manageri dar vreau să vă felicit și pe dvs. pentru parteneriatul pe care-l 
avem cu Primăria Baia Mare. Ați făcut un lucru bun pentru sănătatea 
maramureșenilor, fapt pentru care eu vă mulțumesc. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, permiteți-mi și 
mie să rostesc două fraze. Modernizarea spitalului județean trebuie văzută în 
mai multe etape. Dl. Ardelean a vorbit despre începuturi și e foarte bine să avem 
o memorie coerentă asupra unor obiective de mare importanță. Dar amintesc că 
în anul 2011 spitalul județean a fost cuprins într-un proiect european, cu o 
finanțare de 17 milioane euro și cu o cofinanțare de 5% din partea consiliului 
județean, lucrări importante care s-au făcut acolo. Iată deci că sunt mai multe 
etape în modernizarea acestei instituții extrem de importantă și e bine că în acest 
moment operăm preventiv prin dotări adecvate pentru orice tip de pandemie sau 
epidemie cu care ne-am putea confrunta.  

Vă mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Da, așa este, dar finanțarea aceea de 5% a crescut de atunci de câteva zeci sau 
chiar sute de ori. Am ajuns la multe milioane de euro alocați spitalului până azi. 

Haideți acum să continuăm cu prezentarea acestui proiect de hotărâre 
privind rectificarea bugetară. Tot la capitolul sănătate, bugetăm Programul 
”Testăm pentru sănătatea maramureșenilor” cu suma de 1 milion lei. De azi va 
fi disponibilă și platforma online pe care vor putea intra maramureșenii pentru a 
se înscrie pentru testare, singura condiție fiind aceea de a avea calitatea de 
cetățean al acestui județ. Se va utiliza o metodă diferită de testare față de cea 
națională și excludem complet categoriile de cetățeni care sunt testați prin 
programul inițiat de Ministerul Sănătății, prin Direcțiile de Sănătate Publică, 
rămânând a fi testați gratuit toți ceilalți cetățeni care vor dori și ale căror costuri 
vor fi suportate de către noi. Prin această testare ne adresăm în primul rând 
mediului de afaceri, industriei HORECA sau turismului din Maramureș, chiar 
dacă de la nivel național ni s-a comunicat că acest tip de industrie nu e cel mai 
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important. Avem nevoie să lansăm această campanie la nivel național și, de ce 
nu, și la nivel internațional, prin care să arătăm că județul nostru este unul cu 
rezultate în ceea ce privește preîntâmpinarea răspândirii noului coronavirus, să 
arătăm că pensiunile, terasele și, în viitor, și restaurantele din județul nostru, 
atunci când își vor putea reporni activitatea, sunt pregătite să funcționeze în 
condiții de siguranță pentru turiști. Asta ar însemna ca angajații din pensiunile 
din județul Maramureș să fie testați periodic și fiecărei pensiuni să i se elibereze 
un certificat care să ateste sănătatea acelor angajați. Această încercare ar putea 
revitaliza industria HORECA și turismul de la noi din județ, care, nu au nevoie 
neapărat de sprijinul statului, de granturi sau de bani care să le fie dați, ci au 
nevoie să fie lăsați să-și desfășoare activitatea, în condiții de siguranță. Altfel, 
industria Maramureșului, economia acestuia, va fi extrem de afectată în 
perioada următoare, iar un loc de muncă pierdut este extrem de dificil de a fi 
înlocuit. E mult mai ușor să menții un loc de muncă, chiar dacă-l faci cu 
subvenții, decât să-l reînființezi ulterior.  

Acest program va începe să fie funcțional de azi. Sperăm să existe 
maramureșeni care doresc să fie testați. Am foarte multe semnale din anumite 
comunități că, având în vedere condițiile impuse de către DSP în situațiile de 
după testare cetățenii nu prea își doresc să se testeze. Noi totuși încercăm să-i 
convingem că e bine să-și facă testul, pentru a-i proteja pe cei din jur.  

Al doilea mare capitol pe care-l finanțăm este siguranța cetățeanului. 
Astfel, alocăm 558 mii lei pentru Serviciul Salvamont în vederea dotării 
acestuia cu două mașini de intervenție în zonele montane, pentru continuarea 
reparațiilor la Cabana Mogoșa, precum și pentru studiile de construire a unei noi 
cabane montane la Cavnic. 

Apoi, alocăm suma de 273 mii lei pentru dotări la I.S.U. Maramureș 
pentru stingerea incendiilor, precum și dotări cu materiale de protecție anti 
Covid-19.  

Continuăm apoi investițiile în zona de infrastructură rutieră unde alocăm 
suma de 5 milioane lei. Vorbim aici de cei aproape 200 de km de drum care se 
află în reabilitare și în șantier, cum ar fi Drumul Nordului, drumul din Țara 
Lăpușului, de pe Valea Izei și Valea Ruscovei. Societatea de drumuri și poduri 
continuă investițiile în asfaltările pe celelalte drumuri județene, reparațiile care 
trebuie efectuate. 

Mai avem investițiile pentru instituțiile din subordinea consiliului 
județean unde alocăm suma de lei pentru: Complexul Astronomic (475 mii lei); 
reabilitarea șarpantei Palatului Administrativ (2,17 milioane lei); reabilitarea 
etajului de la Casa Petofi (1,3 milioane); reparații la Palatul Administrativ (900 
mii lei) și reîntregirea capitolului de bunuri și servicii cu suma de 2,6 milioane 
lei.  

Așadar sunt 20 de milioane lei pe care-i utilizăm din rectificarea bugetară 
realizată de către parlament, 7 milioane și ceva reprezintă sume pe care le luăm 
de la anumite capitole și le punem pe destinația pe care v-am prezentat-o, 
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precum și 7,2 milioane lei pentru DGASPC Maramureș, pentru asigurarea 
funcționării acestei instituții până în luna august.  

Vreau să vă mai spun că reîntregim și capitolul de religie și vom aloca 
bani atât pentru monumentele UNESCO cât și pentru continuarea lucrărilor 
pentru toate cultele religioase din județul nostru. De asemenea, reîntregim și 
suma pentru sport, cu 1 milion lei. 

Avizele comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Dacă nu sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. 
 
S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.123/2020 
privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe anul 2020 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 
Maramureş, la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară. 

În comisia de buget-finanțe am discutat destul de mult la acest proiect, cu 
privire la alocarea de sume de bani, din păcate nu foarte mari, către unitățile 
administrativ-teritoriale ale județului Maramureș care au fost afectate de 
calamitățile naturale din ultima lună de zile. Azi vom aloca bani pentru 
localitățile de pe Valea Izei, urmând ca la o altă ședință viitoare să discutăm și 
despre localitățile de pe Valea Vișeului, din Țara Lăpușului precum și din 
Copalnic Mănăștur. Pentru localitățile de pe Valea Izei azi alocăm sume 
cuprinse între 100 de mii lei și 500 mii lei, în funcție de intensitatea 
calamităților naturale produse acolo. În Săliștea de Sus, unde sunt 44 de familii 
afectate de inundații și în Bogdan Vodă unde sunt 14 familii afectate,  alocăm 
bani pentru gospodăriile selectate de administrațiile locale respective, pentru că 
gospodăriile acelea au fost efectiv distruse. Fiecare gospodărie va primi între 
1.500 și 3.000 de lei, sume insuficiente dar care să-i ajute totuși un pic.  

Într-o altă ordine de idei, sper ca azi ori mâine să existe o ședință a 
Guvernului României care să aloce județului Maramureș sumele așa cum au fost 
ele transmise de către Instituția Prefectului și Consiliul Județean, în urma 
evaluărilor realizate de către comisiile mixte, adică necesarul de 23 milioane lei 
pentru refacerea infrastructurii. Județului Maramureș i s-au repartizat 
deocamdată zero lei și eu sper că acest lucru să se remedieze prin alocarea unei 
sume din rezerva la dispoziția guvernului, fiindcă altfel primăriile nu se vor mai 
putea descurca, nemaiavând bugete cu care să-și desfășoare activitatea. 
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Eu știu din surse sigure că nu există nici un alt județ în Ardeal care să fi 
fost afectat mai tare de calamități decât Maramureșul. De asemenea, sper ca a 
doua tranșă de evaluări pe care le-am făcut în cadrul fiecărei primării, mai ales 
tot pentru cele două localități Săliștea de Sus și Bogdan Vodă, să fie luate în 
calcul de către guvern, pentru că aici e vorba de sume mult mai mari nu doar de 
23 de milioane de lei, pagubele produse de inundații fiind uriașe.  

Astfel, în comisia de buget-finanțe am avut o propunere de finanțare de: 
250 mii lei pentru Dragomirești, 577 mii lei pentru Săliștea de Sus (500 mii lei 
pentru refacerea infrastructurii și 77 mii lei pentru gospodării), 200 mii lei 
pentru Bârsana, 192 mii lei la Bogdan Vodă (150 mii pentru autoritatea locală și 
42 mii lei pentru gospodăriile afectate de calamități), 150 mii lei la Ieud, 200 
mii lei la Oncești, 100 mii lei la Poienile Izei, 300 mii lei la Rozavlea, 100 mii 
lei la Săcel, 100 mii lei la Șieu, 200 mii lei la Strâmtura și 100 mii lei la Vadu 
Izei. Punctual, în afară de calamități, vă propun alocarea sumei de 200 mii lei la 
comuna Săcălășeni, pentru o comunitate aflată în extremă dificultate. Acolo s-a 
înființat în acest an un cămin de bătrâni pentru care primăria acum, din cauza 
reducerii impozitului pe venit, nu mai are banii necesari la dispoziție pentru a 
menține serviciile din acel cămin. Dacă alocăm această sumă acum sper ca la 
rectificarea din luna august primăria să-și poată face o rectificare proprie.  

Totalul este de 2.719.000 lei pe care să-i alocăm azi, urmând ca 
săptămâna viitoare să discutăm și despre Valea Vișeului, Țara Lăpușului și 
Copalnic Mănăștur, pentru alocări suplimentare. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, aș avea o 

intervenție aici. În comisia de buget am discutat și lămurit oarecum această 
problemă și anume că dvs. ați menționat de două ori că vom avea o nouă ședință 
săptămâna viitoare, și că unele comunități afectate foarte serios vor putea fi și 
ele ajutate cu sume asemenea celor de pe Valea Izei. Ca atare, mergând pe 
promisiunea pe care ați făcut-o, și în comisia de buget finanțe am dat un vot 
pozitiv, așa că cred că nu se va pune problema să nu-i ajutăm pe toți cei care se 
vor considera a fi îndreptățiți din această perspectivă. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Corect. Așa vom face. 

Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le președinte, mi se cam 
termină mandatul. Am rugăminte la dvs., sunt în concediu și vă fac invitație 
publică să veniți în zona Valea Vișeului și Valea Ruscovei. Vă însoțesc să 
vedeți la fața locului calamitățile și să vedeți lucrul pe DJ 187. Acest mesaj am 
primit să vă fac invitație din partea primarului și în special de la acela de la 
Repedea. Mergem împreună, sau fără mine, să vizitați această zonă.  
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A doua problemă care ne-ați promis că o rezolvați este cea la Vicariatul 
Ortodox Ucrainean. Suntem 33 de mii de ucraineni în Maramureș, dintre care 
28 de mii sunt creștini ortodocși. Știți bine că de la consiliul județean nu este 
bugetat nici un post la neclericali. Acum ați rectificat bugetul pe culte, gândiți-
vă și la ședința viitoare veniți cu un proiect de hotărâre prin care să alocăm unul, 
două sau trei posturi bugetate și la Vicariatul Ortodox Ucrainean. Spun asta 
pentru că mi se pare că mai doriți un mandat, și atunci voturile sunt voturi. Că 
un om politic se autentifică după numărul de voturi și veți avea nevoie de noi.  

Eu vă mulțumesc. Nu știu dacă voi face parte din viitorul consiliu 
județean dar sunt mândru că am făcut parte din acesta. Vă doresc succes și vă 
aștept cu drag în zonă. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Și eu sunt mândru că am făcut parte din acest consiliu județean, cum la fel cred 
că sunt fiecare dintre cei 35 de consilieri. În urmă cu o săptămână și ceva am 
fost alături de dl. Turcsin în Ruscova și am văzut urmările calamităților de-
acolo. Ieri m-am întâlnit cu dl. Miculaiciuc din Repedea, iar azi va ajunge la 
mine la birou și dl. Oancea din Poienile de sub Munte, pentru a discuta, 
împreună cu societatea VITAL, canalizarea din Poienile de sub Munte, și 
problema legată de asfaltarea unei străzi care suscită mult interes acolo, adică e 
vorba de câțiva kilometri de drum comunal, în continuarea drumului județean. 
 Vizavi de cealaltă solicitare a dvs., bugetul pentru culte pe care-l aprobăm 
azi nu înseamnă creșterea numărului personalului neclerical ci bani pe care 
trebuie să-i alocăm pentru monumentele UNESCO din județul nostru, precum și 
pentru reparații sau picturi la alte parohii și lăcașe de cult. Acest subiect o să-l 
rediscutăm luna viitoare, dacă vom avea resurse financiare.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, după intervenția 
d-lui Mișulec vreau să vă atrag atenția că dacă veți veni cu un proiect de 
hotărâre prin care vreți să acordați trei, două sau un post neclerical pe care le-a 
solicitat colegul nostru, o să vă spunem de pe acum că nu o să le votăm pentru 
că asta înseamnă că vreți să cumpărați voturile ucrainenilor! 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Și asta înseamnă șantaj politic. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Eu sunt de acord cu orice număr în afară de 1, 2 și 3. Înseamnă că 4 e numărul 
magic! 

Dacă nu mai aveți intervenții, vă supun la vot proiectul de hotărâre. 
 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.124/2020 
pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş 

la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul județului 
pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon 
Clubul Sportiv Municipal Baia Mare – echipa de rugby CSM Știința Baia Mare. 

Există aici propunerea comisiei de sport pentru alocarea sumei de 2 
milioane lei pentru acest club sportiv. Și în comisia de buget s-a dat aviz pozitiv 
acestei propuneri, cu o mențiune: toate echipele de prim eșalon din județul 
Maramureș se confruntă cu dificultăți financiare în această perioadă, 
nemaiîntâlnite. Dacă în acest an consiliul județean, împreună cu primăria 
municipiului Baia Mare nu vor reuși să identifice resursele financiare pentru a 
susține activitatea acestor cluburi de prim eșalon la un nivel ceva mai ridicat, 
există posibilitatea să rămânem fără aceste structuri sportive pentru că nu se vor 
putea înscrie în noile campionate. De aceea este nevoie de o creștere a finanțării 
mai ales din partea municipiului Baia Mare, care are în subordine două dintre 
cele mai importante cluburi sportive. Consiliul județean a alocat tradițional bani 
pentru echipele de rugby și de volei, dar în acest moment singura echipă de 
prim eșalon care și-a reluat efectiv activitatea este echipa de rugby. Probabil că 
la finalul lunilor august ori septembrie se vor relua și celelalte campionate, 
moment la care vom crește finanțările pentru aceste structuri de prim eșalon, 
pentru a le ajuta să treacă peste acest an greu.  

L-am invitat la ședința noastră de azi și se află aici, în biroul meu, dl. 
Călin Matei, președintele echipei de rugby CSM Știința Baia Mare, pe care îl 
rog să ne adreseze câteva cuvinte. 

Deputatul Călin Matei, președintele Clubului Sportiv CSM Știința 
Baia Mare: Bună ziua. Eu nu am mare lucru să vă spun decât că la ora actuală 
tot sportul românesc este în colaps. Din partea ministerelor fondurile sunt spre 
zero, iar singurele speranțe ale echipelor, în special ale celor de performanță, 
rămân la autoritățile locale. Noi suntem echipa campioană, de șase ori la rând, și 
fără sprijinul tradițional al consiliului județean riscăm să nu mai putem participa 
la competiții. Ne batem cu echipe care au buget foarte mare și, deși noi avem 
rezultate foarte bune avem și probleme foarte mari, cu toate că la noi nu s-a 
anulat nici o competiție. Pe data de 15 august intrăm în plin, jucăm returul, 
suntem plasați pe locul I, după care începe noul sezon – Cupa României și turul 
noului campionat.  

Vă mulțumesc. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, doresc să 

intervin. Sigur că nu aș vrea să reiterez decât foarte pe scurt argumentele pentru 
care eu, în comisia de buget-finanțe, mi-am exprimat votul împotrivă, deși 
iubesc sportul și fac de atâta timp eforturi foarte mari de a susține sportul 
maramureșean. Sunt totuși câteva lucruri pe care vi le-am propus atunci, în 
comisie, și pe care aș vrea să le aduc la cunoștința colegilor din plen. Anul 
trecut noi am finanțat la început echipa de rugby cu 1.250.000 lei, ceea ce a 
reprezentat circa 60% din suma pe care o aveam la dispoziție. Anul acesta, dacă 
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finanțăm această echipă cu două milioane de lei, înseamnă 80% din cât avem 
disponibil. Dacă anul trecut erau 6 echipe de prim eșalon în acest an numărul lor 
a crescut la 8. Cu alte cuvinte, celelalte 7 echipe de prim eșalon rămân să aibă la 
dispoziție doar 20% din suma totală alocată structurilor sportive de prim eșalon. 
Prin această intervenție a mea aș vrea să înțeleagă colegii mei votul meu negativ 
din comisie și nu să se spună că am ceva cu echipa de rugby care e concurentă 
cu cea de volei pentru această finanțare din partea consiliului județean. Ar trebui 
să înțelegem cu toții că trebuie să fim echitabili cu toate echipele. Echipa de 
rugby, care are performanțele pe care le recunoaștem cu toții, are două surse de 
finanțare, de la consiliul județean, minister, autoritatea locală, ceea ce-i permite 
să facă performanță, în timp ce alte echipe, chiar dacă sunt și ele de prim eșalon, 
dacă nu au mai multe finanțări de-abia pot să supraviețuiască. Din acest punct 
de vedere, dacă mergeam pe criteriile foarte corecte de anul trecut, prin care 
repartizam de la început tot în jur de 60% echipei de rugby și 40% pentru 
celelalte echipe, era mult mai corect. Eu am propus suma de 1,5 milioane lei 
pentru rugby, în prima fază, și proporțional, dacă s-ar fi putut mări ulterior 
fondul alocat echipelor de prim eșalon, să fi dat mai mult și echipei de rugby și 
celorlalte echipe. Dar dacă dăm la început 80% echipei de rugby, e posibil ca în 
continuare acea sumă să nu mai poată fi nicicum repartizată ulterior sau 
redistribuită, pentru că se va consuma. Să nu uităm totuși că anul acesta 
competiția care se va consuma va fi de cinci luni de zile, din august până în 
decembrie. Anul trecut cei 1.250.000 lei au fost dați pentru nouă luni de 
competiție nu pentru cinci!  

Eu vreau să fiu bine înțeles: votul împotrivă pe care mi l-am exprimat în 
comisie și pe care mi-l voi menține și acum, ca să fiu consecvent, este deoarece 
consider că ar fi fost mult mai corect să respectăm criteriile de anul trecut! Că 
nu este în regulă ca o echipă să ia 80% iar celelalte 7 să ia toate laolaltă doar 
20%! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Eu v-am respectat punctul de vedere doar că am spus că anul acesta să încercăm 
să scăpăm de sindromul acesta românesc de ”să moară și capra vecinului!”. Eu 
am propus următorul lucru: având în vedere că e un an greu am zis să ajutăm 
mai mult echipele de prim eșalon, că n-o să rămână bugetul pentru acestea de 
doar 2,5 milioane de lei ci va fi mai mare. Dar nu avem nevoie de el acum, 
pentru că anul competițional nu s-a reluat din cauza problemelor cu 
coronavirusul, iar singurele echipe care nu și-au anulat competițiile sunt cele de 
rugby. Pentru moment e nevoie să investim acolo, iar la momentul în care și 
celelalte federații vor anunța că reiau anul competițional vom mări suma de bani 
pentru echipele de prim eșalon și să le finanțăm și pe acelea cu mai mult.  

Deputatul Călin Matei, președintele Clubului Sportiv CSM Știința 
Baia Mare: Ca drept la replică aș vrea să-i spun d-lui Kovacs că mie nu mi se 
pare corect ca în sport să funcționeze zicala ”să moară și capra vecinului”. Așa 
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este, echipa de rugby este finanțată și de la universitate, dar cu un procent de 
10%, restul de 80% fiind pentru echipa de volei. Asta, ca să știe toți colegii. 

În altă ordine de idei, nu sunt realmente 8 echipe de prim eșalon, d-le 
Kovacs, ci doar pe hârtie. Echipele de prim eșalon sunt cea de volei, de rugby și 
încă două echipe de handbal, plus echipa de fotbal feminin Independența (din 
care sunt doar 3 astfel de echipe în toată România). Echipele de handbal sunt 
finanțate de la Primăria Baia Mare, rămânând ajutorul substanțial pentru volei și 
rugby de la consiliul județean. 

Apoi, vreau să vă mai spun că echipa de volei și-a terminat campionatul 
și competițiile. Nu se știe când le vor relua. Noi le reluăm pe data de 15 august.  

Spre deosebire de alte sporturi, în echipa de rugby sunt minim 45 de 
oameni, nu 5, 6 sau 7. Cred că știți foarte bine lucrurile astea și cred că știți 
foarte bine ce am făcut în ultimii ani pentru bugetul universității și chiar a 
consiliului județean la această rectificare pe care o discutați acum. 

Vă mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Bun. Dacă nu mai sunt intervenții la acest proiect de hotărâre, haideți să vedem 
avizele comisiilor de specialitate, după care dăm drumul la vot. 

Consilierul județean Claudiu Frânc: Buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Liliana Moga: Comisia de sport, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 3 voturi împotrivă și 4 abțineri, 
 

HOTĂRÂREA NR.125/2020 
hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul județului 
pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță  

de prim eșalon Clubul Sportiv Municipal Baia Mare  
– echipa de rugby CSM Știința Baia Mare 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Hotǎrârii Consiliului 
Județean Maramureș nr.13/2020 privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare pentru R.A. „Aeroportul Internaţional Maramureş”. 

Modificarea presupune posibilitatea consiliului de administrație al 
aeroportului de a-și desfășura ședințele online. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de muncă, aviz favorabil. 
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S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.126/2020 
privind modificarea şi completarea Hotǎrârii Consiliului Județean 

Maramureș nr.13/2020 privind aprobarea Regulamentului de Organizare 
şi Funcţionare pentru R.A. „Aeroportul Internaţional Maramureş” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de Funcţii pentru aparatul de 
specialitate al Consiliului Județean Maramureş.  

Statul de funcții se modifică ca urmare a promovării unor funcționari 
publici în grad profesional superior, fără însă a se modifica numărul maxim al 
funcțiilor publice ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Maramureș.   

Avizele comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de muncă, aviz favorabil. 
S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.127/2020 
privind modificarea Statului de Funcţii  

pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Maramureş 
 

Cu acestea ordinea de zi este epuizată iar lucrările ședinței se încheie. 
 
Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces verbal, astăzi 15 iulie 

2020. 
 
 
     PREȘEDINTE, 
Gabriel Valer Zetea 
 
 
        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
       Aurica Todoran 
 
 
 
 
 
Întocmit: Valeria Mihaela Ghita – consilier superior, D.J.A.P. 
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